
 

COMUNE DI 

FRANCAVILLA DI SICILIA 
P R O V I N C I A  D I  M E S S I N A  

Ente del Parco Fluviale dell’Alcantara 

Area Tecnica Lavori Pubblici 
Piazza Annunziata n. 3 – 98034 Francavilla di Sicilia (ME) 

tel: 0942 988001 – Fax: 0942 982523 

 

 
Reg. A.T. LL. PP. n. 261 del 26/07/2011 Reg. Gen. n. 683 del 27/07/2011 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI 

Oggetto: Lavori per la “SOSTITUZIONE IN ALVEO DI CONDUTTURA IN ACCIAIO NEL LETTO DEL FIUME 
ALCANTARA IN LOCALITÀ SANTA CATERINA”: approvazione della perizia di manutenzione 
straordinaria ed impegno delle somme occorrenti per i lavori 

Premesso: 

 che occorre provvedere alla manutenzione straordinaria di un tratto dell’acquedotto comunale 
passante nell’alveo del fiume Alcantara in località Santa Caterina; 

 che detto intervento consiste nella sostituzione della conduttura di acciaio esistente del diametro di 
250 mm, già oggetto di un intervento di somma urgenza nello scorso mese di maggio, da effettuarsi nei 
mesi estivi, durante il periodo di magra delle acque del fiume; 

 che a tal fine l’arch. Salvatore Damino e il geom. Giuseppe Silvestro, dipendenti comunali,  hanno 
redatto in data 30/06/2011 l’apposita perizia di manutenzione straordinaria, per un importo di  € 
24.883,36 , di cui  € 19.593,20  per lavori ed € 5.290,16 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 che detta perizia è stata approvata in linea tecnica con parere n. 5 del 26/7/2011, che si allega in copia, 
dal Responsabile Unico del Procedimento; 

Considerato: 

Visto: 

 lo Statuto Comunale; 

 la Determinazione Sindacale n. 6 del 4/05/2010 di nomina del Responsabile dell’Area Tecnica LL. PP.; 

 il Decreto Legislativo n. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni; 

 il “Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi e per l’esecuzione in 
economia di lavori da parte degli uffici comunali”, approvato e adottato con la deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 46 del 18/12/2007; 

DETERMINA 

1. di dare atto che la narrativa fa parte integrante della presente determinazione; 

2. di approvare la perizia di manutenzione straordinaria relativa ai lavori per la “SOSTITUZIONE IN ALVEO 
DI CONDUTTURA IN ACCIAIO NEL LETTO DEL FIUME ALCANTARA IN LOCALITÀ SANTA CATERINA”, 
redatta dall’arch. Salvatore Damino e dal geom. Giuseppe Silvestro, dipendenti comunali, in data 
30/06/2011, per un importo di  € 24.883,36 , di cui  € 19.593,20  per lavori ed € 5.290,16 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione; 

3. di impegnare la somma occorrente per i lavori per un importo complessivo   di  € 24.883,36  al capitolo 
29299.01 codice 2.09.01.01.00 del Bilancio Comunale; 



pag. 2 di 2 

4. di trasmettere copia della presente Determinazione al Sindaco, al Segretario Comunale ed all’ufficio di 
Segreteria per la pubblicazione. 

Il Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP. 
f.to Ing. Antonino Seminara 

  



 

COMUNE DI 

FRANCAVILLA DI SICILIA 
P R O V I N C I A  D I  M E S S I N A  

Ente del Parco Fluviale dell’Alcantara 

Area Tecnica Lavori Pubblici 
Piazza Annunziata n. 3 – 98034 Francavilla di Sicilia (ME) 

tel: 0942 988001 – Fax: 0942 982523 

 

 
 

pag.  1 di 2 

n. 5 del 26/07/2011 del Registro Pareri Tecnici  

APPROVAZIONE TECNICA 
(art. 7 bis della legge n. 109/1994 nel testo vigente nella Regione Siciliana) 

Oggetto: “SOSTITUZIONE IN ALVEO DI CONDUTTURA IN ACCIAIO NEL LETTO DEL FIUME ALCANTARA IN 
LOCALITÀ SANTA CATERINA”. Perizia di manutenzione straordinaria. 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che: 

 che occorre provvedere alla manutenzione straordinaria di un tratto dell’acquedotto comunale 
passante nell’alveo del fiume Alcantara in località Santa Caterina; 

 che detto intervento consiste nella sostituzione della conduttura di acciaio esistente del diametro di 
250 mm, già oggetto di un intervento di somma urgenza nello scorso mese di maggio, da effettuarsi nei 
mesi estivi, durante il periodo di magra delle acque del fiume; 

 che a tal fine l’arch. Salvatore Damino e il geom. Giuseppe Silvestro, dipendenti comunali,  hanno 
redatto in data 30/06/2011 l’apposita perizia di manutenzione straordinaria, per un importo di  € 
400.000,00 , di cui  € 19.593,20  per lavori ed € 5.290,16 per somme a disposizione 
dell’amministrazione, così distinti: 

1) IMPORTO DEI LAVORI compreso di sicurezza 19.593,20€     19.593,20€     

Costi di sicurezza aggiuntivi 842,81€           

Importo a base d'asta: 18.750,39€     

2) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Competenze tecniche 391,86€           

Imprevisti  €           979,66 

IVA (20%) 3.918,64€       

Sommano 5.290,16€       5.290,16€       

TOTALE (1+2) 24.883,36€     

 

 che la perizia è composta dai seguenti elaborati: 
a. RELAZIONE TECNICA 
b. RELAZIONE PAESISTICA E DI IMPATTO AMBIENTALE 
c. PLANIMETRIA DELLA CONDOTTA – PROFILO IDRAULICO 



pag.  2 di 2 
 

d. COMPUTO METRICO 
e. CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 
f. PIANO OPERATIVO DI SICUREZZA 
g. QUADRO TECNICO ECONOMICO 

Tutto quanto sopra premesso e considerato, si approva in linea tecnica il la perizia di manutenzione 

straordinaria in oggetto a condizione che prima dell’inizio dei lavori venga acquisito il nulla-osta 

all’intervento da parte dell’Ente del Parco Fluviale dell’Alcantara. 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
(ing. Antonino Seminara) 

 




	Determinazione Impegno Sostituzione Condotta.pdf
	Parere Tecnico Acquedotto.pdf
	Impegno Ragioneria.pdf

